En somme, il est relativement rare que les théologiens parlent d'une influence céleste qui aide à mener une vie louable. Quelques cas isolés peuvent, malgré tout, être trouvés dans les commentaires des *Sentences*, notamment, dans les distinctions 14-15 du livre II, consacrées à la création des corps supérieurs et, en particulier, aux rapports entre le ciel et le libre arbitre. L'exemple le plus fréquent est celui des hommes ayant des tempéraments différents, en fonction d'une humeur prédominante dans le corps : les sanguins, les mélancoliques, les colériques et les flegmatiques. À chacune de ces catégories de gens, sont propres des qualités différentes : les colériques sont souvent nerveux, tandis que les flegmatiques sont paresseux. Or, le mouvement des humeurs dépend de l'influence céleste ; elle peut donc être considérée comme une cause lointaine des mœurs humaines. Bien évidemment, les hommes ne

¹⁹ Thomas de Aquino, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 92, n. 8, p. 281, col. 1 : « Unde nihil prohibet quod etiam aliquis homo habeat ex impressione caelestis corporis aliquam efficaciam in aliquibus corporalibus faciendis, quas alius non habet: puta medicus in sanando, et agricola in plantando, et miles in pugnando » ; Iohannes Duns Scotus, *Quaestiones quodlibetales*, qu. 21, p. 337 : « Ut in pluribus potest aliquis esse bene fortunatus, et hoc aliquando, quantum ad bona similia conjuncta similibus propositis, ut quand evenit victoria conjuncta voluntati bellandi ».

²⁰ Thomas de Aquino, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 92, n. 3, p. 280, col. 1 : « Nam impressiones corporum caelestium in corpora nostra causant in nobis naturales corporum dispositiones. Et ideo ex dispositione relicta ex corpore caelesti in corpore nostro dicitur aliquis non solum bene fortunatus aut male, sed etiam bene naturatus vel male: secundum quem modum philosophus dicit, in *Magnis moralibus*, quod bene fortunatum est esse bene naturatum » ; Iohannes Duns Scotus, *Quaestiones quodlibetales*, qu. 21, p. 343 : « [...] aliquid est in homine, ad quod causalitas caeli non potest se extendere, sicut est volitio, nisi occasionaliter movendo appetitum sensitivum, secundum cuius inclinationem apta est voluntas inclinari ; caelum ergo, quia non potest volitionem attingere, nec etiam causas ad eius causationem coniungere, ideo aliquid est in homine ad quod caeli causalitas non potest attingere. Et si diceretur, et forte verum est, quod nullus effectus fortuitus est in voluntate, et coniunctus volitioni per accidens, sed tamen causalitas caeli ad omnia alia se extendit, et sic non oportet aliam causam extrinsecam ponere, nisi caelum, et intelligentiam moventem caelum, et Deum moventem mediate ».

sont pas obligés de correspondre à leur complexion physique et peuvent la surmonter grâce à la force de leur âme : tous les colériques ne sont pas irascibles, et certains mélancoliques sont généreux au lieu d'être envieux. À première vue, il s'agit de nouveau de la théorie de l'*inclinatio* dans sa version classique : les corps célestes réveillent les passions condamnables, mais « l'homme sage domine les astres ». En effet, c'est cette idée que veulent mettre en avant les commentateurs des *Sentences*, en parlant des tempéraments. Cependant, il ne faut pas manquer un élément important de ces raisonnements : les tempéraments expliquent non seulement les défauts, mais aussi les vertus. Ainsi, en énumérant les différentes qualités liées à telle ou telle humeur, les commentateurs affirment que les sanguins sont généreux : autrement dit, dans certains cas, le comportement méritoire peut être dû à la complexion même, laquelle est en partie définie par l'action des corps supérieurs. En postulant l'existence des gens dont les actes méritoires doivent à leur complexion même, les théologiens reconnaissent un rôle positif de l'influence céleste, même si, dans les extraits en question, cela n'est pas formulé d'une façon suffisamment explicite²¹.

Pour citer des exemples plus éloquents, il convient de mentionner le commentaire des *Sentences* de Jean de Baconthorpe, bachelier sententiaire à l'université de Paris dans les années 1319-1320²². Critique fervent de l'astrologie, ce théologien carme consacre à sa réfutation l'une des questions dans le prologue du livre IV du commentaire²³. Tout en attaquant les pronostiqueurs, Jean Baconthorpe reconnaît l'existence de l'influence céleste sur le corps humain et expose la théorie de l'*inclinatio* ; or, sa manière de la présenter semble peu habituelle. Ainsi, le commentateur carme affirme que les intelligences motrices des corps célestes créent, par l'intermédiaire de ces derniers, des dispositions particulières dans le corps humain ; par conséquent, explique-t-il, le corps devient « un instrument apte ou inapte aux futures opérations de l'âme, vicieuses ou vertueuses, et à la prudence ou l'imprudence dans l'acquisition des richesses et des honneurs et des choses semblables ou à leur manque »²⁴. L'évocation des richesses et

²¹ Bonaventura, *Super Sent.*, II, dist. 14, pars 2, art. 2, qu. 3, p. 363 : « Si autem dicatur, mores hominum a dispositionibus siderum variari dispositive et contingenter, sic potest habere veritatem, quia nec rationi nec fidei repugnat. [...] Ut plurimum enim anima complexionem corporis imitatur; unde cholericus sunt iracundi, et sanguinei sunt benigni, et melancholici sunt lividi, flegmatici pigri. Hoc autem non est necessario; anima enim dominatur suo corpori, maxime quando est adiuta per gratiam. Multos enim videmus cholericos mansuetos, et melancholicos benignos. Quoniam igitur virtus corporum caelestium operatur ad mixtionem et qualitatem complexionum, hinc est, quod per consequens operatur quodam modo ad qualitatem morum » ; Alexander ab Alexandria, *Super Sententias*, II, dist. 14, pars 2, qu. 2, art. 2, ms. Assise, Biblioteca del Sacro Convento, 124, f. 75vb-76ra : « Si autem questio intelligatur secundo modo, ut mores hominum varientur a dispositionibus syderum dispositive et contingenter, sic habet veritatem, cum enim anima imitetur corporis complexionem, quantum ad mores et affectiones [...]. Unde videmus quod ut plurimum colerici sunt iracundi, sanguinei benigni, melancholici invidi, flegmatici pigni. Hoc autem non est necesse, quia anima dominatur suo corpori maxime quando est adiuta per gratiam. Multos enim videmus colericos mansuetos et melancholicos benignos ». D'autres commentaires des *Sentences*, inspirés par celui de Bonaventure, pourraient être évoqués.